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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit faktory, které ovlivňují rozhodnutí seniorů využít

aktivizační programy.

Teoretická část práce shrnuje základní pojmy studia stáří a stárnutí, sociální služby

pro seniory, systémové souvislosti a současné trendy v péči o seniory, význam aktivizace

seniorů, motivaci, konkrétní podoby aktivizačních programů a proces jejich vytváření.

Empirická část práce analyzuje data získaná metodou kvalitativního výzkumu.

Z výsledků práce vyplynulo, že se senioři chtějí věnovat více sobě, cítit se dobře, udržovat

se v kondici, rozšiřovat si znalosti a dovednosti, zažít pocit uplatnění a porozumění,

potřebu radosti a v neposlední řadě být mezi lidmi, komunikovat s nimi a poznávat je.

Výsledky tak potvrdily důležitost aktivizačních programů pro seniory, které podporují jak

fyzické, tak duševní zdraví.

Abstract

The aim of this study is to identify factors influencing senior decisions to use

activation programs.

The theoretical part summarizes the basic concepts of age and aging studies, social

services for the elderly, the system context and current trends in care for the elderly, the

importance of activation of seniors, motivation, specific forms of activation programs and

their creation process.

The empirical part analyzes of the data obtained using qualitative research. The

results of this study showed that the seniors want to do more themselves, feel good, keep

fit, to enhance their knowledge and skills, to experience the feeling of being useful and

understanding, the need of joy and, not least, be among people, interact with them and

learn about them. The results thus confirmed the importance of activation programs for

seniors that promote both physical and mental health.
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Úvod

S postupujícím demografickým stárnutím se senioři stávají stále více heterogenní

skupinou, především s ohledem na jejich funkční zdatnost a soběstačnost. Téma

aktivizačních programů mi tak připadá stále aktuálnější. Je potřeba překonávat a měnit

dosavadní stereotypní pohledy na stáří a stárnutí a poskytnout seniorům dostatečný prostor

a podmínky k aktivní účasti na společenském životě. Na druhou stranu senioři musí sami

chtít a naučit se využívat všech možností, které jim společnost nabízí k posílení vlastního

postavení, k dosažení bezpečného stárnutí, k plnému a rovnoprávnému zapojení.

Práce se seniory má zajisté svá specifika, která by měl znát každý pracovník

přicházející do kontaktu s touto cílovou skupinou. Nelze totiž předpokládat, že všichni

mohou být aktivní na trhu práce a v rámci občanské společnosti či rodiny. Zajištění

důstojné a odpovídající péče proto patří k povinnostem každé společnosti, která

reprezentuje úroveň vyspělosti dané země.

Toto téma diplomové práce jsem si zvolila především proto, že pracuji jako sociální

pracovnice v centru denních služeb, které poskytuje ambulantní formu aktivizačních

programů. Čerpala jsem i ze zkušeností z minulého zaměstnání, kdy jsem působila jako

pracovnice klubu pro seniory. Téma aktivizace je stále aktuálnější a vzhledem

k demografickému stárnutí potřebnější.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje

základním pojmům studia stáří a stárnutí, současnému pohledu na stáří, procesu stárnutí,

významu pojmu aktivního stárnutí a potřebám seniorů. V druhé kapitole jsem se zaměřila

na sociální služby pro seniory v České republice, kde popisuji formy a druhy sociálních

služeb a uvádím konkrétní podoby sociálních služeb dle zákona o sociálních službách.

Okrajově se zmiňuji o zdravotnických službách, které přestože spadají pod kompetence

jiného ministerstva, nelze je opomíjet. Také uvádím systémové souvislosti a současné

trendy v péči o seniory. Ve třetí kapitole se zabývám již samotným významem aktivizace u

seniorů. Vysvětluji zde základní pojmy, které se v souvislosti s aktivizací používají,

vyzdvihuji motivaci seniorů a ve zkratce uvádím význam dobrovolnictví. V poslední

kapitole teoretické části uvádím konkrétní druhy a podoby aktivizačních programů a jejich

proces vytváření.

Empirickou část této diplomové práce tvoří kvalitativní výzkum, jehož cílem je

zjistit faktory ovlivňující rozhodnutí seniorů využít aktivizační programy.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem této práce není popsat kompletně proces stáří a stárnutí se všemi jeho

změnami a důsledky, ale naopak zachytit to podstatné pro význam aktivizačních činností.

Teoretická část prochází komplexně oblastí potřeb seniorů, faktory ovlivňující jejich

rozhodování, významem aktivizace, službami pro seniory, až po využívání konkrétních

aktivizačních programů.

1 Základní pojmy studia stárnutí a stáří

V úvodní kapitole nastíním aktuální pohled společnosti na stáří, proces stárnutí a

uvedu potřeby seniorů a jejich naplňování.

1.1 Pohled na stáří

V moderním přístupu se ke stárnutí a péči o seniory prosadila komplexní

dynamická teorie, která vidí člověka v jeho celkovém holistickém pojetí a vnímá ho jako

jedince s individuálními potřebami. Je potřeba aktivitami podporovat funkci lidského těla a

mysli, neboť schopnost regenerace se nečinností ztrácí. Tělo i mysl mají schopnost správně

fungovat po dlouhá léta, jen jim to musíme umožnit.

Jak opakovaně zmiňuje Rheinwaldová (1999), nemoc není nevyhnutelným

důsledkem stáří, ale výsledkem našeho života a přemýšlení. Na naše tělo nemají hlavní

vliv ani tak prožitá léta, ale zlozvyky a nezdravý životní styl. Toto je příčina mnoha

psychosomatických onemocnění, která se mohou objevit nejen ve vyšším věku. Ke konci

života se vše sčítá a odrazí se ve zdravotních problémech, které lidé přičítají právě stáří.

Tento jednostranný pohled na člověka jako na stroj, který by měl s přibývajícím věkem

zpomalit a začít se šetřit, vede k pasivnímu vnímání způsobu života. Tuto představu

považuje Rheinwaldová (1999) za výmluvu, pohodlnost, nedostatečnou motivaci nebo

mentální atrofii. Upozorňuje, že žádné studie nedokázaly, že hlavní příčinou nemocí je

faktor stáří. Tělo i mysl dokáží znovu a znovu obnovovat své schopnosti.

1.2 Proces stárnutí

Stárnutí společnosti postihuje ve větší či menší míře všechny země a je dnes již

nevyhnutelným celosvětovým problémem. K vymezení pojmu senior se nejčastěji používá

kalendářní věk. Světová zdravotnická organizace pracuje s patnáctiletými cykly a uvádí

následující klasifikaci:
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o Ranné stáří neboli vyšší věk (60 – 74 let)

o Vlastní stáří neboli stařecký věk (75 -89 let)

o Dlouhověkost (90 let a více), (Holczerová, Dvořáčková, 2012)

Demografické stárnutí je proces, při němž se postupně mění věková struktura

obyvatelstva takovým způsobem, že se zvyšuje podíl osob starších 60 let a snižuje se podíl

osob mladších 15 let, tj. starší věkové skupiny rostou početně relativně rychleji než

populace jako celek (Svobodová). Proces stárnutí je tak základní zkušeností všech lidí a má

řadu sociálních, ekonomických i politických důsledků. Ve vyspělých zemích lidé ve věku

65 let a starší jsou nejrychleji rostoucí skupinou a představují přibližně 20% populace

(Lobo, 2011).

Podle dlouhodobých prognóz budoucího vývoje počtu a věkové struktury

obyvatelstva bude podíl starších lidí v populaci stále narůstat. Podstatným prvkem se stane

především nárůst podílu osob nad 70 let. Tento sociální jev přináší řadu problémů,

především zvýšené náklady na sociální zabezpečení a zdravotní péči (Svobodová).

1.3 Aktivní stárnutí

Pro účely této práce je vhodné zmínit aktivní stárnutí. Termín aktivní stárnutí byl

přijat Světovou zdravotnickou organizací koncem 90. let 20. století. Pojem aktivní stárnutí

obsahuje nezávislost, účast na společenském dění, důstojnost, péči a seberealizaci

(Holczerová, Dvořáčková, 2012). Tento proces má za cíl zvýšit kvalitu života ve vyšším

věku. Jedná se o výběr z nejlepších možných příležitostí pro zdraví, účast na dění a

zajištění ochrany a bezpečí. Aktivní stárnutí tak umožňuje lidem realizovat potenciál pro

fyzickou, sociální a duševní pohodu, možnost zapojovat se do společnosti a zároveň

zajišťovat odpovídající ochranu a péči. Udržování samostatnosti a nezávislosti je klíčovým

cílem v rámci politiky pro aktivní stárnutí (WHO, 2015).


[…]


nejen tím, že odstraňuje překážky k výkonu aktivity, ale také připravuje prostředí pro

výkon aktivizační činnosti. Aktivita musí splňovat určitá kritéria, být příjemná, dělána

dobrovolně, mít jasný účel a neměla by vést k neúspěchu, neboť důvěra ve vlastní

schopnosti a touha dosáhnout cíle je jednoznačnou motivací.

Někteří senioři pracují až do vyššího věku a realizují se v zaměstnání nebo jiné

zájmové činnosti. Jiní dohánějí to, co nestihli, např. si zvelebují svůj domov nebo

zahrádku, tráví více času s rodinou, přáteli. Další se účastní akcí, které pořádají různá

centra aktivizačních programů, klubů seniorů nebo kulturní organizace. Přesto většina

oslovených seniorů uváděla, že by k uskutečnění svých plánů potřebovala daleko více

času.

V teoretické části práce jsem se zabývala základními pojmy studia stáří a stárnutí,

současným pohledem na stáří, procesem stárnutí, významu pojmu aktivního stárnutí a

potřebám seniorů. Dále jsem se zaměřila na sociální služby pro seniory v České republice,

popsala jejich formy a druhy a uvedla konkrétní podoby sociálních služeb dle zákona o

sociálních službách. Také jsem popsala systémové souvislosti a současné trendy v péči o

seniory. V další kapitole jsem se snažila poukázat na význam aktivizace. Vysvětlila jsem

základní pojmy, které se v souvislosti s aktivizací používají, vyzdvihla jsem motivaci

seniorů a ve zkratce uvedla význam dobrovolnictví. V poslední kapitole teoretické části

jsem se věnovala konkrétním druhům a podobám aktivizačních programů a jejich procesu

vytváření.

V empirické části, která tvoří druhou polovina práce, jsem se zaměřila na hlavní cíl

výzkumu a hledala jsem faktory ovlivňující rozhodování seniorů využít aktivizační

programy. Z výsledků této práce vyplynulo, že se senioři chtějí věnovat více sobě, cítit se

dobře, udržovat se v kondici, rozšířit si znalosti a dovednosti, zažít pocit uplatnění a

porozumění, potřebu radosti a v neposlední řadě být mezi lidmi, komunikovat s nimi a

poznávat je.
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Omezení výzkumu a doporučení pro praxi

Výsledky této práce se týkají velkoměstských a vzdělaných seniorů. Omezením

tohoto výzkumu může být fakt, že výzkum byl realizovaný v Praze a polovina respondentů

má vysokoškolské vzdělání. Lze předpokládat, že na venkově a v malých městech je

způsob života i nabídka aktivizačních programů jiná. Další výzkum by se tak mohl

zaměřovat právě na oblast vesnic a menších měst, kde lidé tráví svůj volný čas jinak.

Tato práce může být využita pro studijní účely, jako podklad pro další zkoumání

nebo jako materiál sloužící pracovníkům, kteří aktivizační programy realizují nebo se na

nich jinak podílejí. Výsledky této práce mohou taktéž posloužit organizaci, ve které byl

výzkum realizován, ale také dalším institucím, organizacím, které se zabývají

poskytováním různým aktivizačních programů, ať už v ambulantní formě nebo

v rezidenčních zařízeních.
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10 Seznam příloh

Příloha č. 1: Otázky rozhovoru

Příloha č. 1.: Rozhovor

 Jak dlouho navštěvujete tento kurz / aktivizační program?

 Jak jste se o něm dozvěděl/a?

 Navštěvujete v CDS ještě nějaký jiný kurz?

 Proč jste si zvolil/a tento program? (Jaké byly Vaše hlavní důvody, že jste se

rozhodl/a využít některý z nabízených kurzů?)

 Co to pro Vás znamená? (příp. doplňující: Jakou roli hraje ve Vašem životě? / Jak

se při této činnosti cítíte?)

 Jste spokojen/a s tímto kurzem? Co se Vám líbí, nelíbí? Co byste si přál/a, aby se

změnilo v rámci kurzu, který navštěvujete?

 Ovlivňoval Vás v rozhodování: zdravotní stav, rodina, přátelé, známí, pracovníci

CDS, cena kurzu, lektor?

 Je nějaká činnost, o kterou byste měl/a zájem, ale v současnosti ji centrum

nenabízí?

 Byl nějaký program, na který jste chtěl/a chodit, ale nakonec na něj nechodíte?

Proč?

 Jak hodnotíte programy pro seniory? V čem jsou dle Vás užitečné? Kdo z nich má

podle Vás největší užitek? Vyhovují Vám osobně?

 Jakou činnost by bylo v CDS zajímavé rozvinout, aby přitáhla nové zájemce?

 Co byste poradil/a seniorům, kteří si rozmýšlí účast na některém z nabízených

kurzů? Doporučil/a byste kurz, který navštěvujete i ostatním seniorům? Proč?

 Je nějaká činnost, dovednost, která je Vám blízká a o kterou byste se chtěl/a podělit

s ostatními? (např. přednášky, dobrovolnictví, vedení kurzu)

Otázky na charakteristiku seniorů (demografické údaje):

 Pohlaví:

 Věk:

 Vzdělání: základní, vyučen/a, střední bez maturity / střední s maturitou,

vysokoškolské

 Profese: Jaké bylo Vaše povolání?

 Rodinný stav:

 Místo bydliště:

 Zdravotní stav: Trápí Vás nějaké zdravotní problémy? Pokud ano, ovlivňovaly

některé z nich Vaše rozhodování navštěvovat tento kurz?

 Finanční situace: Jak byste zhodnotil/a svou finanční a majetkovou situaci ve

srovnání s lidmi svého věku? Řekl/a byste, že je ve srovnání s lidmi vašeho věku

spíše podprůměrná, průměrná nebo spíše nadprůměrná? Ovlivňovala Vás

v rozhodování cena kurzu?

 Životní styl: Jak trávíte volný čas? Máte nějaké další aktivity?
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