*Posudek oponenta diplomové práce.*

*Název: Faktory ovlivňující rozhodnutí seniorů využít aktivizační programy*

*Autorka: Bc. Jana Nedomová*

*Vedoucí práce: PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.*

*Oponent: PhDr. Pavla Kodymová, PhD.*

Výběr tématu práce je velmi aktuální, neboť téma kvality života seniorů v zařízeních a její zvyšování pomocí aktivizace se stalo hojně diskutovaným a zapadá do diskuse o podobách sociálních služeb v ČR. Autorka se ve své práci zaměřuje na faktory ovlivňující rozhodnutí seniorů využít aktivizační programy s cílem zachytit pomocí kvalitativního výzkumu to podstatné pro význam aktivizačních činností.

Teoretická část čtenáře ve čtyřech kapitolách provází čtenáře základními pojmy stárnutí a stáří, sociálními službami pro seniory, významem aktivizace seniorů a druhy aktivizačních programů i jejich vytvářením.

Praktická část je již konkrétně zaměřena na seniory využívající docházkové aktivizační programy Centra denních služeb Života 90 s cílem zodpovědět hlavní výzkumnou otázku:

Které faktory jsou klíčové pro rozhodnutí seniorů využít aktivizační programy?

Z výsledků vyplynulo, jak sama uvádí, že se „...senioři chtějí věnovat více sobě, cítit se dobře, udržovat se v kondici, rozšiřovat si znalosti a dovednosti, zažít pocit uplatnění a porozumění, potřebu radosti a v neposlední řadě být mezi lidmi, komunikovat s nimi a poznávat je. Výsledky tak potvrdily důležitost aktivizačních programů pro seniory, které podporují jak fyzické, tak duševní zdraví...“. Za zajímavý považují za zajímavý faktor „bránící v návštěvě aktivizačních aktivit“, kde se jako jediný argument objevuje nedostatek času, ať již z důvodu práce v domácnosti či péče o její členy, nebo bohatosti/naplněnosti vlastního života. Sice nelze tento výstup generalizovat, ale je přinejmenším dobrou zpětnou vazbou pro Centrum denních služeb Života 90. Sama autorka si je vědoma limitů svých zjištění a po pečlivě provedeném vyhodnocení a následné diskusi výsledků uvádí, že: „Výsledky této práce se týkají velkoměstských a vzdělaných seniorů. Omezením tohoto výzkumu může být fakt, že výzkum byl realizovaný v Praze a polovina respondentů má vysokoškolské vzdělání. Lze předpokládat, že na venkově a v malých městech je způsob života i nabídka aktivizačních programů jiná. Další výzkum by se tak mohl zaměřovat právě na oblast vesnic a menších měst, kde lidé tráví svůj volný čas jinak. Tato práce může být využita pro studijní účely, jako podklad pro další zkoumání nebo jako materiál sloužící pracovníkům, kteří aktivizační programy realizují nebo se na nich jinak podílejí.

Celkově je práce přehledná, dobře podepřená literaturou. Je napsána (až na drobná pochybení) dobře, jak po stránce formulační, tak po stránce gramatické.

Navrhovaná klasifikace: Výborně, pokud tomu bude odpovídat obhajoba.

Otázka k obhajobě: Jaké z faktorů limitují nabídku aktivizačních služeb pro seniory na venkově a v malých městech?

PhDr. Pavla Kodymová, PhD.